
DECRETO N. 1201 DEL 26 SETTEMBRE 2023

OGGETTO: Proroga dei termini di scadenza delle Proposte di Percorso non concluse e sottoscritte entro la data del
31 marzo 2023 da parte dei beneficiari dei progetti finanziati ai sensi della DGR n. 921 del 26/07/2022 di
attuazione del Percorso 4 “Lavoro e Inclusione” - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei
Lavoratori (GOL) Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1.
finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU.

NOTE PER LA TRASPARENZA:

Il presente provvedimento proroga al 31 gennaio 2024 i termini di scadenza delle Proposte di Percorso non scadute
e sottoscritte entro la data del 31 marzo 2023 da parte dei beneficiari dei progetti finanziati ai sensi della DGR n.
921 del 26/07/2022 di attuazione del Percorso 4 “Lavoro e Inclusione”, nell’ambito del Programma GOL (PNRR) -
PAR GOL del Veneto.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze del 5 Novembre 2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei
lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze del 14 dicembre 2021 di adozione del “Piano Nazionale Nuove Competenze”, pubblicato in G.U.
n.307 del 28 dicembre 2021;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 248 del 15 marzo 2022 - Programma nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - Adozione del
Piano di Attuazione Regionale (PAR) del Veneto;

VISTA la Delibera n. 921 del 26/07/2022 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’Avviso n. 3 che
disciplina modalità e termini per la presentazione di progetti per la realizzazione di interventi di inclusione
lavorativa rivolti a soggetti svantaggiati in attuazione del Percorso 4 - Lavoro e Inclusione del Programma GOL –
PAR Veneto (DGR n. 248 del 15 marzo 2022);

CONSIDERATO che, con la citata DGR n. 921 del 26/07/2022, la Giunta Regionale ha incaricato il Direttore della
Direzione Lavoro dell’assunzione di ogni ulteriore e conseguente atto relativo alle attività in oggetto;

CONSIDERATO che l’Avviso n. 3, Allegato A della succitata DGR, alla Sezione 6.1.2 “Descrizione del processo
di presa in carico dei beneficiari e di avvio dell’erogazione dei servizi”, prevede che “Con l’erogazione obbligatoria
da parte del Soggetto attuatore della prima ora dell’attività di Orientamento specialistico per la definizione della
proposta di percorso si avvia il Percorso 4 per il beneficiario. NB: da questo momento decorrono i 270 gg di
validità della Proposta di percorso.”

VISTO il DDR n. 1124 del 20/10/2022 di approvazione della graduatoria dei progetti e assunzione impegno di
spesa, che prevede che i progetti debbano essere “avviati entro quarantacinque giorni dalla data di adozione del
provvedimento e che devono concludersi entro dodici mesi dall’avvio”, dunque avviati entro il 5 dicembre 2022 e
conclusi entro il 4 dicembre 2023;

Mod. B - copia



VISTO il DDR n. 1147 del 12 settembre 2023 di proroga dei termini per la conclusione dei progetti finanziati ai
sensi della DGR n. 921 del 26/07/2022 di attuazione del Percorso 4 - Lavoro e Inclusione dal 4 dicembre 2023 al
31 marzo 2024;

CONSIDERATO che è stata riscontrata, da parte della Direzione Lavoro, una difficoltà generalizzata a completare,
nei 270 giorni previsti da Avviso, le misure incluse nelle Proposte di Percorso avviate entro il 31 marzo 2023, a
causa dell’iniziale lento e discontinuo afflusso dei beneficiari ai progetti del Percorso 4 GOL in seguito
all’assessment presso i CPI. Tale circostanza ha ritardato l’avvio dei corsi di formazione e di conseguenza l’avvio
dei tirocini.

VALUTATO che tali motivazioni non dipendono da ritardi attribuibili ai Soggetti attuatori del Percorso 4 del
Programma GOL;

RITENUTO quindi opportuno ai fini del corretto e completo svolgimento dei Percorsi individuali dei beneficiari
concedere, a tutte le Proposte di Percorso non ancora scadute e sottoscritte entro il 31 marzo 2023, una proroga
della scadenza al 31 gennaio 2024 ;

ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

VISTA la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i, in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai Direttori di
Direzione;

VISTO l’art. 26 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale;

DECRETA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prorogare al 31 gennaio 2024, per i motivi indicati in premessa, la scadenza di tutte le Proposte di
Percorso non ancora scadute e sottoscritte entro il 31 marzo 2023 nell’ambito del Percorso 4 - Lavoro e
Inclusione del Programma GOL;

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n.33;

4. di disporre di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto e sul
sito Internet della Regione del Veneto.

F. to Il Direttore
Dott. Alessandro Agostinetti

Mod. B – copia Ddr n. 1201 del 26 settembre 2023 pag. 2 di 2


